De homicidio.
Papa Redemptoris locū in terris q̄q̄ in
Prelati digne tenentes circa gregis custodias
Eura sollicitis excitati vigilijs in animarū sa-
animarū lutē animas deo lucrifacere sua nobis
 gratia cooperante valeamus. capitulo. pro
 humani redemptione generis

De Usuris.
Usura Usurarū voraginez que animas
 deuorat et facultates exhaurit compe-
 scere cupimus. capitulo. primo.

De Priuilegijs.
presūptio Personę tam religiose q̄ secula-
 res plura presumunt que illis infamiā
 pariunt: et alijs inferant lesionem. capitulo.
 cum persone.

Papa De iure cōmuni omnes ecclesie p̄ or-
Missa bem diffuse ad romanam ecclesiam p̄-
 tinent. capitulo. si papa.
 Episcopus et superiores sine missa trās-
 ire nō decet absq̄ rationabili causa vl-
 lum diem. Capitulo vltimo.

De penis.
Punitio Proportionetur culpa delicto.
Culpa Capitulo. felicis.
Papa Romana ecclesia disponente domino.
Roma omnium est caput et magistra. Capitulo.
 felicis.

De sententia excommunicationis
 suspensionis et interdicti.
**Excommu-
nicatio** Medicinalis est excommunicationis
Judex nō mortalis disciplinans nō eradicā-
Maturitas dum tamē is in quem lata fuerit non
 contemnat. pena docente discunt iudices
 q̄ graue sit excommunicationis sen-
 tentias sine maturitate debita fulmi-
 nare. Capitulo. primo.

Irregularitas Super irregularitate non nisi p̄ sum-
 mū pontificem poterit dispensari. Capitulo.
 primo.

Vim vi repellere Omnes leges omniaq̄ iura pmittūt
 vim vi repellere. Capitulo. dilecto.
Mutare ppositum Alma mater ecclesia plerūq̄ nōnulla
 rationabiliter ordinat et consulte q̄ sua
 dente subiectoꝝ utilitate postmodum

consultius ac rationabilius reuocat.
 Capitulo. alma.
 Penitētia summe necessaria est. Ca-
 pitulo. penitentia.
 Excommunicati preter q̄ in mortis
 articulo ad penitentiā admitti nō de-
 bent. Capitulo. alma.

De regulis iuris.
**Peccatū nō remittitur nisi resti-
tuatur ablatum.**
 Peccati venia nō dat nisi correcto.
 Nemo potest ad impossibile obligari
 Semel malus semp̄ presumit malus.
 Cum sint iura partiū obscura: reo fa-
 uendum est magis q̄ actori.
 In iudicijs non est acceptio persona-
 rum habenda.
 Ignorantia facti non iuris excusat.

Sexti liber quintus decretalium.

**Odia restringi et fauores conue-
nit ampliari.**
 Decet a principe beneficiū cōcessum
 esse mansurum.
 Indultum a iure beneficiū non alicui
 auferendum.
 Nō est sine culpa qui rei que ad eum
 non pertinet se immiscet.
 Quod semel placuit: amplius displicere
 non potest.
 Non debet q̄s alteri odio p̄grauari.
 Sine culpa: nisi subsit causa non est
 aliquis puniendus.
 Quod quis mādato iudicis facit: do-
 lo facere non videtur: cum habeat pa-
 rere necesse.
 Hora sua cuiuslibet est damnosa.
 Scienti et consentienti non fit iniuria
 neq̄ dolus.
 Quod omnes tangit: debet ab omni-
 bus reprobari.
 Plus semp̄ in se p̄tinet q̄ est minus

Penitētia
 Excommu-
nicatio
 Restitutio
 Penitētia

In festo;

Emendatio
impossibile

Malus
 semel
 Reo q̄
 fauendum
 Acceptio
 psonarum
 Ignorantia

Odia
 Lites
 Cōstantia
 Beneficia
 data

Princeps
 presumpō
 Placita
 semel
 Odium
 Punitio

Iniuria

Innocētia
 Obedi-
 entia
 Accidia
 Hora

Cum quid prohibetur omnia prohibentur que sequuntur ex illo.

Consensio Qui tacet consentire videtur. Is qui tacet non fatetur: sed nec vtiq; negare videtur.

Iniuria approbatō Inspicimus in obscuris quod est verius similius et quod plerūq; fieri consuevit.

Prelati prohibita Ignorantia presumitur vbi sciētia nō probatur.

Tacens Locupletari quis nō debet cum alterius iactura vel iniuria.

Obscura In penes est benignior interpretatio faciēda.

Uerisimile Semel deo dedicatus non est ad humanas usus ulterius transferendum.

Ignorantia Cum licet quod est plus: licet vtiq; qd est minus.

Auaricia Qui prior est tempore: potior est in iure.

Furta Qui sentit onus: sentire debet et commodum.

Locupletari Dolo facit qui petit quod restituere oportet.

Iniuria Que contra ius sunt: debent vtiq; p infectis haberi.

Misericordia hominis Potest quis p alium: qd potest facere p seipsum.

Benignitas Qui facit per alium: idem ac si faciat per seipsum.

Dedicata deo In malis promissis fidem nō expedit obseruari.

Licita Factum legitime retractari non debet.

Prior tempore Quod alicui gratiose concedit: trahi non debet ab alijs in exemplum.

Onus cū onere Rationi congruit vt succedat in honore qui substituitur in onere.

Fraus Nō potest plus iuris transferre in alium q̄ sibi competere noscatur.

Iurari In toto non est dubium p̄tineri quod est minus.

Juri contraria Qui contra ius mercatur: fidem bonā presumitur non habere.

Facere per alium Bona fides nō patitur vt semel exactū amplius exigatur.

Pollicita mala Cum quid vna via prohibetur alicui ad

Retractatō gratis

Honor cū onere

Prelati totum

id alia non debent admitti.

Contractus ex p̄uentione legem capit

Damnū quod quis sua culpa sentit: sibi debet et nō alteri imputare.

Infamibus porte non pateat dignitatum.

Certum est q̄ is qui cōmittit i legem qui verba legis amplectens: cōtra legis nititur voluntatem.

Juri contraria
Placita semel
prohibita
Federe
Pacta
Culpa propria
Infames
Dignitas
Juri contraria

Finis Septi Decretalium.

Incipiunt Clementine feliciter.

Quia in affectus plenitudine in his que compendium vniuersi p̄cerunt successisse debemus. sicut in apostolatus officio. ideo vniuersitati vestre p̄ apostolica scripta mandamus vt bec promptu affectu et alacri studio suscipiantis. Ab adolescētia enī viri p̄clius ad malum sensualitas humana declinat p̄ quod morum subuersio in clero et populo frequenter obrepit: necessarial est superioris auctoritas: vt lites auferat: altercationes dirimat et obscura succidat. extirpet vitia: virtutes inserat: excessus corrigat: mores q̄ reformet.

De summa trinitate et fide catholica.

Generalis efficacia mortis christi per baptismū applicatur equaliter omnibus baptisatis. Ca. fidei.

De electione et electi potestate.

Adolescentia
Sensualitas
Adorum
ruina
Prelati
Lites
Punitio

Christi sanguis
Baptisum

Ambages Virandus est circuitus. Capitulo primo.
Habitus disparis. Rationi non conuenit ut homines disparis habitus vel professionis simul in eisdem monasterijs socientur. Capitulo primo.
Lex Lex superioris per inferiorem tolli non potest. Capitulo. in plerisque.
Discordia Vitentur dissensiones et scismata. Capitulo. plerisque.

De etate et qualitate et ordine prescificiendorum.
Prelati Ecclesie quibus prescificiunt persone minus idonee scientia et moribus vel etate nonnunquam proferunt in spiritualibus et temporalibus detrimenta capitulo primo.

De Officio ordinarij.
Punitio Clerici inhonesti Scandala Qui committunt enormia per quem nimium diffamatur ecclesia et scandala generantur a suis arceantur insolentibus et alij eorum exemplo perterziti ad similia merito perhorrescant. Capitulo primo.

De Iudicijs.
Equitas Rigore ipsum mansuetudine temperantes. Capitulo primo.

De iureiurando.
Mansuetudo Iustitia Christus Papa Constan tinus Theodo sius Siluester Romani principes orthodoxe professionis fidei sacre sanctae ecclesiae: cuius caput est Christus redemptor noster ac romanus pontificem eiusdem redemptoris vicarium: seruaore fidei: et clare deuotionis promptitudine venerantes eidem romano pontifici a quo approbationem persone ad imperialis celsitudinis apicem assumende: necnon unctionem consecrationem et imperij coronam accipiunt sua submittere capita non repu-

rarunt indignum. Capitulo. romani.
De sententia et re iudicata.
Discretio mater virtutum est. Capitulo. pastoralis.
Presumptio Proprie terminos potestatis excessit in messem nostram imittens per peras falcem suam. Capitulo. pastoralis.
Defensio a iure puenit naturali. Capitulo. pastoralis.
Papa Vacante imperio imperatori succedimus. Capitulo. pastoralis.

De appellationibus.
Equitas Iustitia Equitatem rigori preferri volumus: Capitulo. quis rigor

De vita et honestate clericorum.
Religiosi Clericos ac religiosos oportet per habitum intrinsecorum morum intrinsecam honestatem ostendere. Capitulo. ultimo.

De sepulturis.
Pax Concordia Caritas Feruor Pax tranquillitas vigeat: feruor caritatis estuet: inualescat concordie vnitas: animorum idempnitas perseueret. Scimus enim et euidentiam facti colligimus: quod non nisi in tempore pacis bene colitur pacis auctor. Nec ignoramus quod dissensiones et scandala prauis actibus preparant aditum. Nos autem pie patris more laudabili moleste ferentes incommoda filiorum illa cupimus euellere penitus Capitulo. dudum.
Predicandi officium cuius sit Cura animarum Merces Curati siue rectores ecclesiarum parochialium ministrare habent sacramenta ecclesiastica quibus noscitur de iure pertinere predicare: ac preponere verbum dei et confessiones audire fidelium: cum operarijs mercedis exhibitio debeatur. Capitulo. dudum.

**Predica
tores
boni
beatitudo** Predicatores ab omnibus benigne
recipi et venerari precipimus vt premi
um augeatur animarum beatitudinis
eternae. et animarum salutis incrementa
feliciter procurent. si secus contingeret
apostolice sedis benignitas que eos
vberiori favore psequitur: et gerit in
visceribus ihesu caritatis. contra eos
non imerito turbaret: nec non celestis
indignatio principis illos puniret. Ca
pitulo. dudum.

**De statu monachorum vel
regularium.**

**Venatio
Aucupatio** A venationibus et aucupationi
bus omnes religiosi semp abstineant
Capitulo. ne in agro.

**Scientia
Virtus
Correctio
Religio** Monachis via proficiendi in scientia
oportuna non desit. Ca. ne in agro
Attendentes qvbi discipline guberna
culum ptemnit: restat vt religio naufra
genur. Capitulo. attendentes.

Ignorantia Et ignorantia facile diuina contemnit
maiestas. Capitulo attendentes.

De censibus.

**Onus
cum com
modo
Bula** Est nature psonum illos non recusa
re onera qui rerum comoda coplectunt
Capitulo. primo.

Longi temporis victum brevis hora
consumit. Capitulo. ad nostram.

**De celebratione missarum et alijs
diuinis officijs.**

**Impuni
tas est
pestis** Nichil tam nutrire pestilentiam con
suevit in subditis vt impunitas. Capi
tulo. primo.

**De reliquijs et veneratione
sanctorum.**

**Sancti
Comunio** Dominum in sanctis suis laudare
iubemur. Capitulo. si dominum.

**Corpus
christi** Transiurus redeptor noster de hoc
mundo ad patrem in memoriam sue

mortis instituit: summum et magnificum
sui corporis et sanguinis sacramentum
Iam quotiens hunc panem mandu
camus: et calicem bibimus: mortem
domini annunciamus. in signum memo
riale sui amoris eximij. in quo habet
omne delectamentum et omnis saporis
suauitas. in quo vite suffragium conse
quimur et salutis. hoc a malo retrabi
mur et confortamur ad bonum. et ad
virtutum et gratiarum proficimus incre
menta. Ascensurus ad celum dixit
apostolis. Ego vobiscum sum vsqz
ad consummationem seculi benigna
eos pmissione confortans. Capitulo
si dominum.

Digna nunquam immittenda memoria
in qua morte nostram recolimus mor
tuam. nostrumque interitum interisse.
ac lignum viuificum ligno crucis affi
xum fructum nobis attulisse salutis.

Et hoc cor ingenti profusum gaudio
dulces per oculos stillat coiectas. D
diuini amoris immensitas. D diuine
pietatis supabundantia. D diuine
affluentia largitatis. dedit enim nobis
omnia sub pedibus nostris. et nos
ministris etiam supernorum spiritu
um nobilitat. et cum tam copiosa fu
erit erga nos munificentia: semet
ipsam exhibuit. et transcendens om
nem plenitudinem largitatis. omnem
modum dilectionis excedens tribuit
se in cibum. D singularis et admiranda
liberalitas vbi dator venit in do
mum et datum eidem penitus cum da
toze. qm larga et prodiga largitas: cum
tribuit quis seipsum. Per morsum
cornu erat homo: vt per cibum eleuare
tur ad vitam. In illo pependit esca
morsus: in isto vite alimentum. Bu
stus sauciauit: et gustus sanauit. vn
de vulnus est ortum prodijt et mede
la. vnde mors subiit: inde vita venit de

Eucha
ristia
Passio
christi

Ascensio

Eucha
ristia
Passio
christi
Cruce

Deuotio
Contritio
Lachryme
Amor
Christi
Beneficia
dei
Angelorum
custodia
Misericor
dia dei
Liberali
tas dei

Ade
morsus

Cor
Deu
Me
ra
chris
iesu
San
alt?
fide
Spe
Laru
pur
pfeff
Epi
Dra
Pre
Igu
rancia
Hyp
criti
grau

illo siquidem dicit. In quacūq; hora co-
 mederitis: morte moriemini. de isto dicitur.
 Si quis comedit d hoc pane uiuet
 in eternū. Hic est cibus qui plene reficit
 vere nutrit. summeq; impinguat. nō cor-
 pus: sed cor. nō carnem: sed animā. non
 ventrē. sed mentem. ideo ait. Panē an-
 gelorum manducauit homo. Hic panis
 sumit et non psumitur. manducatur: sed
 non transmutat. sed si digne recipit sibi
 recipiens pformatur. **D** excellentissimū
 adorandum sacramentū. **D** venerandū
 colendum. glorificandum. precipuisq;
 magnificandum laudibus et sinceris mē-
 tib; requirendum. **D** memoriale no-
 bilissimū intims cōmendandum precor-
 dijs et meditatione ac celebratione sedu-
 la recensendū. ca. si dominū. Iesus chri-
 stus est sanctorū omnium gloria et corona
 cui cantica laudum omnium corda et vota
 ora et labia hymnos psoluant lenitie sa-
 lutaris tūc plallat fides tripudiet spes
 exulret caritas: deuotio plaudat et iubi-
 let chorus: puritas iocundet. **D** utinā
 ad seruitiū christi. sic eius fides amor et
 ardor inflammet. ut qui de dit sangui-
 nem suum in precū se in pabulum. tan-
 dem post huius uite cursum eis se in p-
 mū largiat p veram et puram pessionē
 elemosinarū largitionē attemptans. et se-
 dulas orationes et alia deuotionis et pi-
 etatis opera taliter se studeant prepara-
 re. q; huius preciosissimi sacramenti me-
 reantur fieri participes: ac eius virtutis
 augmentū consequi gratiaz. ca. si dñm.

D De magistris.
S Est nimis absurdum ut quis cum
 vanitate et imperitia ad honorem ascen-
 dat. ca. ultimo.
D De hereticis.
S Sub dissimulata quadā specie san-
 ctitatis dicunt et faciunt et cōmittūt que
 oculos diuine maiestatis offendunt. et in
 se continent periculum animarum. capi-
 tulo. ultimo.

D De usuris.
S Si quis in illum errorem incidit ut
 ptnaciter affirmare presumat exercere
 usuras nō esse peccatū velut hereticus pu-
 niatur. ca. ex graui.

D De excessibus prelatorum.
S Una est omnium vniuersalis ecclesia
 extra quā nullus omnino saluat quorū
 omnium vnus est deus. vna fides. vnum
 bapnisma. ca. frequens. Plus sol; time-
 ri qd specialiter q; qd generaliter inbe-
 betur. ca. frequens.

D De penis.
S Episcopi dicunt sanctissimi christi
 legati. capitulo. primo. nisi fiat quod bo-
 num est amalo abstinere non sufficit. ca.
 pitulo. ultimo.

D De penitentis et remissionibus
S Abusionibus quas nonnulli elemo-
 sinarum questores in suis preponūt pre-
 dicationibus ut simplices decipiat et au-
 rum subtili vel potius fallaci ingenio ex-
 torqueant ab eisdem. cum sint et cedat in
 animarū periculum et scandalum pluri-
 morum viam pro ut nobis est possibile
 precludere cupientes. ca. ultimo.

**Clauium ecclesie auctoritas deducit in
 contentū. ca. ultimo.**

D De sententia excomunicationis sus-
 pensionis et interdicti.

S In integrū est iudiciū qd plurimorū
 sententis approbatur. ca. primo.

D De verborum significatione.

S Ortus est fratrum minorū sancta reli-
 gio q; muris regularis obseruatie vndi-
 q; circūclusa firmiter in terre solo ptera
 a deo ornata abunde nouellis platanoidi-
 bus filiorū. ca. exiui de paradiso. Ad hunc
 veniens dei filius mortificatis pnie mir-
 rā ment cū aromatibus q; suauiter mire-
 murificū odorē attrahentis sanctimoniam
 circūdant. hec est illa celestis via. forma
 et regula quā describit ille pffesor christi
 sanctus frācisus ac seruandā suis filijs
 verbo docuit et exemplo. ca. Exiui.

Cor
Deuotio

Meditatio
Christus
Sancti
ait dei
fides
Spes
Caritas
puritas

pfessio
Elyna
Oratio

Prelati
Igno-
rantia

Hypo-
critis
fraus

Usura

fides

Timor

Episcopi
Iustitie
Due
partes

Heretici

Clauis
Ecclesie
pfessio

Vox
populi
ap. pbat

Religio
minorum
Mortificatio
Pnie
frācisus

Regula
beati
frāncisci

Conscia Plerūq; vbi culpa nō est eam timere so-
lent p̄scientie timore que in via dei qđ
cūq; deuiū expauescunt Gratiosiss fauo-
ribus p̄sequendos. tanto puocamur ar-
dentius quanto frequenti⁹ reuoluimus
fruct⁹ vberes quos ex eoz exēplari vita
z salutari doctrina toti vniuersali ecclie
cōtinue cernimus puenire. ca. exiui.

**Malā
peccata** Non solum malum: sed omne qđ habet
speciem mali est a v̄ris perfectis specia-
liter euitandum. capitulo. exiui.

**Spes
puidētia
dei** Diuine puidētie innitētes suos iactēt
cogitatus in deum. qui volucres celi pa-
scit que non congregant in borrea. neq;
seminant neq; metunt.

**Intētio
Lor
deuotio** Deus tantū qui absconditor est cogni-
tor animū ministrantiū sibi respicit priu-
cipaliter z non manū. ca. exiui de para-
diso. dixi. Rigabo ortum plantationum
air ille celestis agricola.

Finis Breuiarij Clementinarum.

**Decretorū: ac Decretaliū: Sēcti
et Clementinarū: perutile Breui-
ariū: cum tabula p̄ alphabeterum.**
qua aperta statim aderunt: ad tuū
omne p̄positum: quelibet totius
canonici iuris excerpte electiores
auctoritates: per **Magistrū Pau-
lum Florentinū: diuī ordinis san-
cti spiritus. ad Reuerendissimū in
christo patrem et dominū Innocē-
tium sue religionis ac romane di-
gnitatis decus.**